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 آرمان ملی- المیرا بابایی: با لغــو تحریم  های نفتی علیه 
روســیه دو اتفاق در بازار انرژی جهــان رخ داد، اول آنکه قیمت 
جهانی نفت به زیر 100 دلار سقوط کرد و دوم آنکه جایگاه ایران 
را که تا پیش از این به عنوان دســت بالا و نقش تعیین کننده در 
بازار جهانی انرژی داشت را به یکباره تغییر داد. در واقع روس ها 
با ترفندهای خاص خود موفق شــدند تــا اروپایی ها را مجبور به 
عقب نشینی کنند و تیغ تحریم ها را برای خود کند کنند، در این 
راستا بررسی ها نشان می دهد روسیه در زمان تحریم دست روی 
دست نگذاشــته و با تخفیف های زیاد بازار آســیایی و مشتریان 
جدیدی مانند چین و هند برای خــود رقم زده، از آن طرف نیز از 
طریق سرمایه گذاری چشمگیر در صنعت نفت و گاز ایران تلاش 
کرد تا در زمان مناسب به بازارهای اروپایی بازگردد که همین اتفاق 
نیز افتاد و مذاکرات انرژی ایران و اتحادیه اروپا به ثمر ننشســت 
و آمریکا نیز نتوانســت روی کمک عربستان برای جبران کسری 
تولید نفت حســاب باز کند، چراکه حداقل 3 سال زمان می برد 
تا عربستان بتواند خواســته های آمریکا را در بخش تولید تامین 
کند به همین جهت وقتی تیر اروپا هم از سمت عربستان و هم از 
ســمت ایران و ونزوئلا به هدف نخورد چاره ای جز کوتاه آمدن از 
مواضع تحریم های نفتی در مقابله با روسیه ندید.  از طرف دیگر 
سرمایه گذاری 40 میلیارددلاری روسیه در صنعت نفت ایران و 
اجرایی کردن 4 میلیارد دلار آن باعث شــد تا ایران  از مذاکرات 
عقب بمانند و نتوانند از این فرصت طلایی استفاده کنند روس ها 
درمدت تحریم بازار آسیایی را از آن خود کردند از سوی دیگر اروپا 
به قصد تلافی و اعمال فشار به روسیه چندی پیش اعلام کرد قرار 
است ســقف قیمتی برای نفت روســیه تعیین کند و روسیه نیز 
هشدار داد درصورت وجود سقف قیمتی برای نفت روسیه قیمت 
جهانی نفت را به 300 دلار در هر بشکه می رساند بنابراین افزایش 
قیمت جهانی نفت از یکسو، نگرانی اروپا از تامین نشدن انرژی با 
نزدیک شدن به فصل سرما به اروپا درس مهمی داد و آن این بود 
که نفت روسیه مهم ترین ابزار او برای چانه زنی است و اتحادیه اروپا 
توان مقابله با او را ندارد و همین مسأله غرب را وادار به عقب نشینی 
از مواضع خود مقابل روس ها کرده است.  به عقیده کارشناسان با 
برداشته شدن تحریم های نفتی روسیه به نظر می رسد که روسیه 
دیگر لزومی به دادن تخفیف های ویژه به چین نمی بیند و قیمت 
جهانی نفت کاهش یابد این درحالی اســت کــه موضع ایران در 
بازارجهانی رو به افول می رود و مجبور است با اما و اگرهای بسیار 
نفت خود را به چین بفروشــد و این اتفاق وضعیت ایران را تحت 

الشعاع خود قرار می دهد. 
 تحریم های دیگر روسیه چه می شود؟

محمدعلــی خطیبی نماینده ســابق ایــران در اوپک دراین 
خصوص بــه »آرمــان ملی« گفــت: بایــد دید که کــدام یک 
از تحریم های نفتی علیه روســیه برداشته شــده است، چراکه 
مجموعــه ای از تحریم ها اعــم از تحریم های بانکــی، مبادلات، 
کشــتیرانی، بیمه گریبانگیر اقتصاد روسیه شــده و تا زمانی که 

تحریم های بانکی سرجایش باشد روســیه قادر نخواهد بود پول 
ناشــی از فروش نفت به اتحادیه اروپا را بگیرد لذا لغو تحریم های 
نفتی صرف مشــکلی را حل نخواهد کرد و بعید است که روسیه 
با وجود تحریم های بانکــی نفت به اتحادیه اروپا بفروشــد.  این 
کارشناس انرژی معتقد است: روســیه شرط کرده که اروپا بهای 
نفت و گاز را با روبل بپردازد و مسلم اســت که این حجم از روبل 
برای اروپا ناممکن است و باید دید که آیا اتحادیه اروپا این شرط را 
می پذیرد یا خیر؟ همچنین باید دید که اگر صرفا تحریم های نفتی 
برداشته شود مابقی تحریم ها به چه شکل ادامه می یابد؟ خطیبی 
در ادامه گفت: روسیه بعد از تحریم ها روانه بازارهای آسیایی شد 
و بسیاری از مشتریان ایران مانند چین را قبضه کرد و اگر روسیه 
مجددا به بازارهای اروپا برگردد بازارهای آسیا با خلأ اساسی مواجه 
می شود و روس ها مجبورند برای تامین انرژی اروپا فروش نفت به 
آسیا را قطع کنند و ایران می تواند خلأ پیش آمده را برطرف کند از 
سوی دیگر این احتمال وجود دارد که به دلیل رفع نشدن مشکل 
تحریم های بانکی، کشتیرانی و بیمه مجددا آتش اختلاف روس ها 
و اروپایی ها شعله ور شود و وضعیت فعلی در بازار انرژی باقی بماند.  
او بیان کرد: لغو تحریم های نفتی علیه روسیه به احتمال زیاد قیمت 
نفت را در بازار جهانی کاهش می دهد چرا که به تبع آن نگرانی از 
قیمت های هیجانی فروکش کرده و چنانچه شرایط به روال قبل 
و حجم قبلی صادرات برگردد البته منوط به اینکه سایرتحریم ها 
چون بیمه، کشتیرانی و تحریم های بانکی برداشته شود می توان 

انتظار داشت که بازار به شرایط قبل از تحریم ها بازگردد.

 بیانیه جدید اتحادیه اروپا
اتحادیه اروپا در بیانیه ای اعلام کرد با هدف اجتناب از هرگونه 
پیامد منفی احتمالی برای امنیت غذا و انرژی در جهان، اتحادیه 
اروپا تصمیم گرفــت معافیت از ممنوعیت معاملــه با بعضی از 
نهادهای دولتی روسیه مربوط به معاملات محصولات کشاورزی 
و حمل نفت به کشــورهای ثالث را گســترش دهــد. با تغییر 
تحریم های اتحادیه اروپا به منظور محدود کردن ریســک های 
امنیت انرژی جهانی، شــرکت های دولتی روس نفت و گازپروم 
روسیه می توانند به کشورهای ثالث نفت صادر کنند و شرکت های 
بازرگانی بزرگی مانند ویتول، گلنکــور و ترافیگورا و همچنین 
غول های نفتی مانند شل و توتال، در پی تحریم های اتحادیه اروپا 
که شامل محدودیت روی بیمه محموله های نفتی است، تجارت 
نفت روسیه برای کشــورهای ثالث را متوقف کرده اند همچنین 
خرید نفت دریابرد روسیه از سوی شــرکت های اتحادیه اروپا و 
صادرات آن به کشــورهای ثالث مجاز است، اما تحت تغییراتی 
که در تحریم ها علیه روسیه صورت گرفت و از روز جمعه اجرایی 
شد، پرداخت های مربوط به چنین صادراتی، ممنوع نخواهد بود 
لذا بر اســاس گزارش رویترز، منابع شرکت های بازرگانی اعلام 
کردند تحریم های اتحادیه اروپا باعث شده است چین و هند از 
طریق شــرکت های بازرگانی کوچک تر خصوصی، نفت روسیه 
را خریداری کنند و تجارت نفت روســیه در بازاری شکل بگیرد 
که بیمه در برابر حوادث ضعیف است و نفت توسط کشتی های 

قدیمی حمل می شود.

گـــــزارش
برگزاری همایش بزرگ تجار و 

کارآفرینان ایرانی-  ارمنی در تهران 
آرمان ملی: بــه همت هیات مدیــره مرکز 
خیریه مریم مقدس و انجمن فرهنگی اجتماعی 
جامعه ارامنه ایران در۲3 تیر ماه 1401 ؛ اولین 
نشست اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران در سالن 
آپادانای هتل مجلل و بین المللی اسپیناس تهران 
و با حضور جمعی از تجار، کارآفرینان و بازرگانان 
ایرانی-  ارمنی که نقش به ســزایی درتولیدات 
صنعت و شــکوفایی اقتصاد ایران دارند، برگزار 
شد.  مراسم افتتاحیه این همایش با پخش سرود 
ملی جمهوری اســلامی ایران و ســرود انجمن 
فرهنگی اجتماعی جامعه ارامنه ایران آغاز شد. 
در ابتدا دبیر  هیات انجمــن فرهنگی اجتماعی 
جامعه ارامنه ایران متن افتتاحیه اولین همایش 
تجار، کارآفرینــان و بازرگانــان ایرانی-  ارمنی 
را قرائت کرده و به مدعوین جلســه خوشــامد 
گفته و برای آنــان آرزوی موفقیت کردند.  پس 
از مراسم خوشــامدگویی، مدیر موسس و رئیس 
هیات مدیره مرکز خیریه مریم مقدس و انجمن 
فرهنگــی اجتماعی جامعه ارامنــه ایران جناب 
مهندس هنریک درغوکاســیان طی ســخنانی 
مراتب سپاس و امتنان خود را از مدعوین محترم 
برای قبول دعوت ابراز داشــته و بــرای آنان در 
تمام مراحل زندگــی، آرزوی موفقیت و بهروزی 
کردند. سپس ایشان به نمایندگی از هیات مدیره، 
توضیحات مفصلی در مورد ایــده ایجاد مجمع 
تجاری ارامنه ایران و اهداف آتی آن، ساختار اداری 
اتحادیه، حوزه های مختلف فعالیت، تقسیم بندی 
فعالیت های اقتصادی و تجاری، سرمایه گذاری ها 
و منابع تامین مالی و نحــوه ارایه وام های بانکی 
و اعتباری ارائه کــرد.  در بخش بعدی همایش، 
برای مهمانــان این فرصت فراهم شــد تا ضمن 
ارائه توضیحات دربــاره فعالیت های حوزه های 
تخصصی و تجاری خود، نظــرات خود را در باره 
ایجاد اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران بیان کرده 
و پیشــنهاداتی در زمینه مدیریت و فعالیت این 
انجمن ارائه دهند. در این دیدار همچنین در مورد 
توسعه فضای کسب و کار تجار و صنعتگران و کار 
آفرینان ارامنه ایران، تجمیع حلقه گسترده تری 
از تجار، کارآفرینان و بازرگانــان ایرانی-  ارمنی 
حول مجمع تجاری و تلاش در راســتای فعال تر 
کردن نقش آنها در توسعه اقتصاد ایران همچنین 
ایجاد تسهیلات برای صادرات محصولات تولید 
داخلی در بازارهای بین المللی و حضور پر رنگ تر 
شــرکت ها و بنگاه های صنعتی تجاری ایرانی-  
ارمنی در این عرصه، کمک به بهبود و توســعه 
بخش فناوری اطلاعات و سایر خدمات در حوزه 
اقتصادی ایران، ایجاد ارتباط با بازار کشــور های 
همسایه از جمله ارمنســتان و حضور بیشتر در 
بازار های مصرفی و صنعتــی بین المللی بحث و 
تبادل نظر شــد.  پس از آن با ارائه کاندیداتوری 
شــرکت کنندگان در جلســه و رأی گیری آزاد، 
انتخاب کمیســیون اتحادیه کارفرمایان ارامنه 
ایران توسط  هیأت رئیســه موقت مجمع برگزار 
شد. کمیسیون اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران 
در جلســات بعدی به تشــکیل کمیسیون های 
کارشناسی در حوزه های مختلف صنعتی و تجاری 
و کارهای اداری مجمع می پردازد. در پایان این 
همایش مراســم پذیرایی از مهمانان در ســالن 
مجلل »کاســپین« هتل بین المللی اسپیناس 

برگزار شد. 

بازار سرمـــــایه
در پی رشد بی رمق شاخص مطرح شد؛ 
بازار به چند محرک مثبت نیاز دارد

آرمان ملی: روز گذشــته بازار ســرمایه در 
نخســتین روز از معاملات هفته موفق شد روند 
صعودی خــود را هرچند بی رمــق حفظ کند، 
به طوری که  شــاخص کل با رشــد هزار و 500 
واحدی در ارتفاع یک میلیون و 473 هزار واحدی 
قرار گرفت. موضوعی که اگرچه دلایل این رشد 
بازگشــت برخی از نمادهای متوقــف در فصل 
مجامع رخ داده اما کارشناسان معتقدند بازار بیش 
از ارقام فعلی افت نخواهد داشت و برای بازگشت 
قدرتمند به فاز صعودی به چند محرک مثبت نیاز 
دارد.  بر اساس این گزارش در معاملات دیروز بازار 
سرمایه بیش از پنج میلیارد و 75۹ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 3۹ هزار و ۸۸0 
میلیارد ریال معامله شد و شــاخص کل بورس 
تهران با یک هزار و 5۹۹ واحد افزایش در ارتفاع 
یک  میلیــون و 473 هزار واحدی قــرار گرفت، 
همچنین شاخص هم وزن با 703 واحد افزایش 
به 404 هزار و 4۸5 واحد و شاخص قیمت با 4۲4 
واحد رشد به ۲44 هزار و 150 واحد رسید.  علاوه 
بر این در معاملات دیروز نمادهای گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با یک هزار و 7۸5 واحد، 
نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار 
و 575 واحد، پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( 
با یک هزار و 3۶5 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۲۲3 واحد 
و بانک ملت )وبملت( با یک هزار و 33 واحد مثبت 
و در مقابل نمادهــای، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با سه هزار و ۲۹۹ واحد، توسعه معادن و 
فلزات )ومعادن( با 1۶3 واحد، پتروشیمی نوری 
)نوری( با 730 واحد و پتروشیمی مبین )مبین( با 
5۸4 واحد و فولاد خوزستان )فخوز( با 4۸5 واحد 
تاثیر منفی بر شــاخص بورس داشتند.  از سوی 
دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشــته وضعیت 
کاهشــی حاکم بود به طوری که  در ایــن بازار ۲ 
میلیارد و ۸7 میلیون برگه سهم و اوراق در بیش 
از 140 هزار و 70۸ نوبت داد و ستد شد و شاخص 
فرابورس با بیش از 1۲4 واحد کاهش به کانال 1۹ 

هزار و 415 واحد رسید. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 330.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.987.000سکه امامی

185.000.000تیبا404.000.000دنا----یورو14.105.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 38.464TU5پوند انگلیس8.200.000نیم سکه

213.000.000کوییک 303.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.200.000ربع سکه

350.000.000وانت زامیاد )آپشنال(300.000.000رانا پلاس1820لیر ترکیه30.070.000سکه گرمی

369.000.000شاهین465.000.000تارا دستی24.820دلار کانادا1.349.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

فـــــرارو
 در پی توافق اخیر روسیه و اوکراین 

با کمک ترکیه و سازمان ملل؛ 
بحران غذا  فروکش می کند؟

آرمان ملی: با تشــدید تنش های بحران غلات که با تداوم 
درگیری روســیه و اوکراین رقم خورده، مسکو و کی یف توافق 
کردند با کمک ترکیه و سازمان ملل راه برای صادرات محموله 
غلات اوکراین از طریق دریای ســیاه فراهم شود. این توافق که 
با هدف کاهش نگرانی های مربوط به بحــران غذایی جهان به 
امضای این کشورها رسیده می تواند زمینه کاهش قیمت ها را 
در بازار جهانی به همراه داشته باشد. اوکراین، روسیه، ترکیه و 
سازمان ملل روز جمعه قراردادی را امضا کردند که راه را برای 
از سرگیری محموله غلات اوکراینی از بنادر دریای سیاه هموار 
می کند. به گفته ســازمان ملل، در حالی که همه جزئیات این 
توافق فاش نشــده اســت، حمل و نقل از بنادر اوکراین تا چند 
هفته دیگر به طور کامل آغاز خواهد شد. انتظار می رود مقامات 
روسیه و سایر کشــورها محموله ها را بازرسی کنند تا مطمئن 
شوند که هیچ ســلاحی قاچاق نشده اســت. راه اندازی مجدد 
محموله های غــلات از اوکراین، پنجمیــن تولیدکننده بزرگ 
جهان، به تامین امنیت جهانی مــواد غذایی و رفع نگرانی های 
فزاینده در مورد امنیت غذایی کمک خواهد کرد .بیشتر صادرات 
از طریق بنادر دریای سیاه انجام می شد که به دلیل درگیری ها 
مسدود شده است، همچنین کشــتی های خارجی از نزدیک 
شدن به منطقه درگیری هراس دارند. اوکراین و غرب، روسیه 
را که نیروی دریایی آن بر دریای ســیاه تســلط دارد، به دلیل 
مسدود کردن بنادر اوکراین مقصر می دانند. با این حال، مسکو 
می گوید نیروهای اوکراینی بندر باقی مانده این کشور در اودسا 
را   مین گذاری کرده تا از شــهر در برابر حمله روسیه محافظت 
کنند. مسکو پیشنهاد داده است که این غلات را از بنادر روسیه 
در دریای آزوف و دریای سیاه حمل کند. اتحادیه اروپا اخیرا به 
اصطلاح خطوط همبستگی را ایجاد کرده است که شبکه ای از 
کامیون ها، قطارها و سایر کشتی هاست و صادرات از اوکراین را 
تسهیل می کند. با این حال، محموله های زمینی نمی توانند به 
بزرگی محموله های دریایی باشند. مذاکرات برای از سرگیری 
حمل و نقل غلات از طریق دریای ســیاه چند هفته اســت که 
ادامه دارد. مسائل اصلی این اســت که بندر اودسا برای ایجاد 
یک کریدور حمل و نقل ایمن باید مین زدایی شــود و اوکراین 
در صورت حذف مین ها به دنبال تضمین های امنیتی است. از 
همین رو ترکیه برای تضمین امنیت کشتی هایی که به دنبال 
تحویل محموله های اوکراینی هستند، وارد عمل شده است. سال 
گذشته، تامین کنندگان اوکراینی 10 درصد از صادرات جهانی 
غلات را به خود اختصاص دادند. این حجم برای کشــورهای 
در حال توسعه بسیار مهم اســت. با این حال، بر اساس گزارش 
کی بف، تحویل غلات این کشــور تنها در ماه ژوئن 55 درصد 
نســبت به ســال قبل کاهش یافت و به 777000 تن رسید. 
سازمان خواربار و کشــاورزی ملل متحد )فائو( تخمین می زند 
که در حال حاضــر حداقل ۲0 میلیون تن غــلات در اوکراین 
گیر کرده اســت. اگر این محموله ها به مقصد خود نرسند، فائو 
می گوید حداقل 1۸ میلیون نفر در سراسر جهان با کمبود مواد 
غذایی مواجه خواهند شــد. به گفته ســازمان تجارت جهانی 
)WTO(، واردات مواد غذایی از منطقه دریای سیاه برای رفاه 
35 کشور آفریقایی که ۹0 درصد غلات مورد نیاز خود را از این 
منطقه دریافت می کنند، حیاتی است. کشورهای خاورمیانه نیز 
از جمله واردکنندگان عمده اوکراین هستند. در سال ۲0۲0، 
بیشتر غلات اوکراین به مصر، اندونزی، پاکستان، بنگلادش و 
لبنان رفت.  در نتیجه درگیری در اوکراین و تحریم های بعدی 
علیه روسیه که صادرات محصولات کشاورزی دو کشور را محدود 
کرده است، قیمت جهانی غلات شروع به افزایش کرد. در پاسخ، 
دیگر تولیدکنندگان عمده مانند هند و قزاقستان مجبور شدند 
صادرات غلات را به طور کامل متوقف کنند تا قیمت های داخلی 
تحت کنترل باشد. در نتیجه، بسیاری از کشورهای واردکننده 

غلات با افزایش قیمت مواد غذایی مواجه شدند.

ذره بیـــــن 
با لغو ممنوعیت واردات فصلی برنج؛ 

رویای دیرینه واردکنندگان محقق شد
 آرمان ملی: طبق اعلام معاون گمــرک ایران ممنوعیت 
فصلی واردات برنج در سالجاری لغو و اجرایی نخواهد شد؛ بر این 
اساس واردات این کالا به روال قبل ادامه دارد. حال با اجرای این 
مصوبه اگرچه واردکنندگان پس از التهاب آفرینی کاذب در بازار 
که عملا برنج را از سفره بسیاری از خانوارها حذف کرد به رویای 
دیرینه خود دست خواهند یافت و حتی وعده داده اند از طریق 
واردات برنج های تایلندی قیمت ها نیز شکسته خواهد شد اما 
تجربه نشان داده هیچ گاه وعده تشکل های وارداتی برای کاهش 
قیمت و ثبات عملی نشــده و پس از مدتی کوتاه با بهانه های 
مختلف بازهم بازار بــه روند صعودی خود ادامــه خواهد داد.  
آنطور که فرود عسگری  معاون امور گمرکی گمرک ایران  اعلام 
کرده است طبق تصمیم سی امین نشست ستاد تنظیم بازار و بر 
اساس پیشنهاد وزارت جهاد ممنوعیت فصلی برنج در سالجاری 
لغو شــد.  به گفته وی لغو ممنوعیت فصلی واردات برنج امروز 
همزمان با اول مردادماه به گمرکات اجرایی ابلاغ شــد. در این 
رابطه یادآور می شود براساس بند ۸ مندرجات ذیل یادداشت 
فصل دهم قانون مقررات صادرات و واردات، ترخیص برنج در 
فصل برداشــت ممنوع و زمان این ممنوعیت از اول مردادماه 
هر سال تا پایان آبان ماه همان ســال تعیین شده است.  اما با 
توجه به وضعیت بازار داخــل و افزایش قیمت ها، از مدتی قبل 
مذاکرات برای لغو ممنوعیت واردات در ســالجاری در جریان 
بود و واردکنندگان خواستار ادامه روند واردات بودند.  در سال 
گذشته نیز با توجه به وضعیت واردات برنج و هشدارهایی که در 
مورد افزایش قیمت وجود داشت، رایزنی بسیاری در مورد لغو 

ممنوعیت انجام ولی با آن موافقت نشده بود. 

آرمان ملی: مدیر جدید سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان اخیرا شــیوه جدید قیمت گذاری و تعیین 
قیمت کالاها را ابلاغ کرده است؛ دستورالعملی که حتی پای 
رئیس جمهور را نیز به مقوله قیمت گذاری باز کرده و هرگونه 
افزایش قیمتی را منوط به تایید رئیس جمهور کرده اســت. 
در واقع فارغ از اینکه سید ابراهیم رئیسی در بحبوحه کارزار 
انتخابات ریاست جمهوری رویکرد دولت سیزدهم را اجتناب 
از قیمت گذاری دســتوری و کاهش تصدیگری دولت اعلام 
کرده بود. حال در پی اجــرای جراحی اقتصادی و تبعاتی که 
حذف ارز 4۲00 تومانی بر نرخ کالاها داشته به نظر می رسد 
عزم خود را جزم کرده تا بازار را از طریق دستورالعمل کنترل 
کند موضوعــی که تجربه نشــان داده مهم ترین شــاخصه 
موثر در نابســامانی های اقتصادی و تورم بالای 40 درصدی 
همین سیاست تصدی گری دولت ها در اقتصاد و تولید بوده 
و کارشناســان بارها بر اجتناب از آن تاکید کرده اند اگرچه 
اجرای این ابلاغیه با توجه به زمان بر بودن درخواســت های 
تولیدکنندگان برای تغییرات قیمتی قطعــا اثرات خود را از 
طریق مهندسی عرضه برجای خواهد گذاشت و جامعه را نیز 
برای ذخیره ســازی کالاهای متقاضی افزایش قیمت همسو 

خواهد کرد. 
 هفت خوان قیمت گذاری

حســین فرهیدزاده، مدیر تازه نفس ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان که چنــد هفته پیش و با 
حکم ســیدرضا فاطمی امین، جایگزین صدیف بیک زاده، 
سرپرست قبلی این سازمان شده است؛ تصمیم گرفته تا در 
ابلاغیه ای جدید پا جای پای دیگر مدیران ســازمان متبوع 
خود گذارد به گونه ای کــه اخیرا با صــدور ابلاغیه ای تحت 
عنوان »شیوه جدید تعیین قیمت تمام کالاها« معاونت های 
وزارتخانه را ملزم به رعایت آن کرده است. در واقع فرهیدزاده 

در حالی این ابلاغیه را صادر کرده که هنــوز تکلیف وزارت 
صمت مشخص نشده و اساسا بحث جداسازی وزارت بازرگانی 
باعث شد تا فاطمی امین البته با وساطت محمد باقر قالیباف 
از زبر بار اســتیضاح فرار کند.  حالا درست در بحبوحه ای که 
دولت باید تصمیم بگیرد که یک وزارتخانه ســنگین را از هم 
جدا کند و پای خود را از پروســه قیمت گذاری و دردسرهای 
بعدی آنکه بازار را به شدت تحت تاثیر قرار داده، پس بکشد، 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به دنبال 
آن است که شیوه جدیدی برای تعیین قیمت کالاها ابلاغ کند. 
حال آنکه بخش عمده ای از برهم ریختگی امروز بازار که دولت 
و مجلس را به فکر راه چاره و البته احیــای وزارت بازرگانی 
انداخته است، به همین شیوه ورود دولت ها به نرخ گذاری ها 
برمی گردد.  حســین فرهیدزاده، سرپرست سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان در نامــه ای که با عنوان 
فرآیند درخواســت افزایــش قیمت کالاهــا و تعیین آن به 
تمامی معاونان وزارت صمت ارســال کرده، گفته »پیرو نامه 
شماره  370/401/14713مورخ 1401/04/1۸ در خصوص 
تصمیمات بند )۶( ستاد تنظیم بازار پیرامون روند درخواست 

افزایش قیمت کالاهــا از طریق دفاتــر تخصصی مرتبط در 
وزارت متبوع، ضمن ایفاد مجــدد مفاد بند )۶( مصوبه مورخ 
1401/03/۲۹ ستاد تنظیم بازار مشــعر بر اینکه مقرر شد 
فرایند قیمت گذاری بعد از پیشنهادات صنوف و کارخانه داران 
توســط دفاتر تخصصی وزارتخانه های جهادکشــاورزی و 
صنعت، معدن و تجارت به سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان و بعد از بررسی به کمیسیون اقتصادی دولت 
ارجاع و بعد از بررسی و تایید، پیشنهاد در ستاد تنظیم بازار 
تصویب و سپس به استحضار ریاست محترم جمهوری رسیده 
و بعد از تایید اعلان رسمی می شــود لذا خواهشمند است با 
عنایت به تصریح صورت گرفته حســب بند فوق الذکر، مقرر 
فرمایید هرگونه درخواست افزایش قیمت صرفا از طریق طی 
فرآیند مزبور و پس از تایید اولیه، جهت بررسی و اقدام لازم به 

این سازمان ارسال شود. «
 مهندسی عرضه اجتناب ناپذیر است 

حال بــا اجرای ایــن ابلاغیه هفت خــوان جدیدی برای 
تعیین قیمت کالا ایجاد خواهد شــد به طوری کــه  در ابتدا 
صنوف و کارخانجات درخواســت خود را به دفاتر تخصصی 
وزارتخانه ها اعلام کنند؛ ســپس این دفاتر آن را به سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ارجاع دهد، پس 
از آن ســازمان حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان 
درخواســت موصوف را به تائید وزیر صمت و یا معاونت های 
تخصصی مربوطه برساند، پس از آن کار به کمیسیون اقتصادی 
دولت ارجاع داده شود، تا پس از بررسی و تائید، پیشنهاد در 
ستاد تنظیم بازار مطرح شود. البته این پایان ماجرا نیست و 
پس از تصویب پیشنهاد در ستاد تنظیم بازار، موضوع باید به 
استحضار رئیس جمهور برسد و در نهایت با تایید سید ابراهیم 
رئیسی فرایند قیمت گذاری اجرا خواهد شد . نکته حائز اهمیت 
آن اســت که اگرچه قیمت های مواد اولیه، دستمزد و سایر 
شرایط محاط بر تولید، بالا رفته اند، اما به هر حال اگر رقابتی 
در بازار وجود داشته باشد، نه تنها قیمت بعد از گذشت مدتی 
به تعادل می رسد بلکه شرایط به گونه ای پیش خواهد رفت که 
تولیدکنندگان بتوانند کالای باکیفیت و با قیمت مناسب تری 

را به مردم ارائه دهند. 

»آرمان ملی« از تبعات ابلاغیه جدید شیوه قیمت گذاری کالاها گزارش می دهد؛ 

چراغ سبز رئیسی برای مهندسی عرضه 

آرمان ملی پیامدهای لغو بخشی از تحریم های نفتی علیه روسیه را بر ایران بررسی می کند 

بازی دو سر باخت در بازار انرژی
   روسیه پس از آن که جای ایران را در بازارهای نفتی ایران در آسیا گرفت، اینک پس از لغو بخشی از تحریم های نفتی
 علیه این کشور به بازار اتحادیه اروپا بر می گردد تا چشم انداز حضور ایران در بازار نفت و گاز اروپا هم کم رنگ تر شود


